34. Voir n. 10 et 11.

35. Par exemple, THOMAS D'AQUIN, *In 1 An Post*, lect. 8, Leon. I\*2, p. 33, l. 35-50 : « [...] dictum est enim quod scire est causam rei cognoscere, et ideo ostensum est quod oportet demonstrationem que facit scire ex prioribus *simpliciter* procedere ; si autem demonstratio nunc ex prioribus *simpliciter* nunc ex prioribus quo ad nos procederet, oporteret etiam quod scire non solum esset causam rei cognoscere, *set dupliciter* dicere, quia esset etiam quoddam scire per posteriora ; aut ergo oportebit sic dicere, aut oportebit dicere quod *altera demonstratio, que fit ex nobis notioribus, non sit simpliciter* demonstratio ».

36. R. GROSSETESTE, *Commentarius*, Rossi, c. 2, p. 99-100, l. 16-28 : « Hoc est igitur *simpliciter* et maxime proprie scire : cognoscere causam rei inmutabilem in se et inmutabilem in causando, et respectu huius scire vocat Aristoteles alios modos sciendi *sophisticos* et secundum accidens. Et istud scire est finis specialissimus huius scientie et acquiritur per demonstrationem dictam *propriissime* ».

37. Comme l'a déjà remarqué J. BIARD, « Introduction », p. 7.

La doctrine de la démonstration *quia* est développée systématiquement par Thomas dans son commentaire du chapitre 13 du livre I des *Secunds Analytiques*<sup>38</sup>. Tout d'abord, il dit que la démonstration étant un syllogisme qui fait savoir, elle se divise en celle qui fait savoir *propter quid* et celle qui fait savoir *quia*<sup>39</sup>. Ensuite, il dit qu'il y a deux types de démonstration *quia*, selon les deux manières par lesquelles une démonstration peut ne pas être *simpliciter*. Ce critère de division ne nous renseigne pas uniquement sur la priorité de la démonstration *propter quid* mais aussi sur le fait qu'elle offre les critères conceptuels pour la description d'autres formes plus faibles de connaissance scientifique.

En premier lieu, étant donné qu'une démonstration *propter quid* doit se réaliser à partir de la cause (*ex causis*) et à partir de ce qui est immédiat (*ex immediatis*), il faudra distinguer deux types de démonstration *quia*<sup>40</sup>. La première correspond aux démonstrations réalisées par un moyen « médiate », c'est-à-dire celles qui sont réalisées par une cause qui n'est pas *prima* (*prima causa*)<sup>41</sup>. Grâce à l'exemple que Thomas apporte plus tard, on sait qu'il se réfère aux causes qui ne sont pas des causes propres d'un effet, mais des causes éloignées de celui-ci<sup>42</sup>. Ainsi, en constatant par les sens qu'un mur n'est pas un animal, on peut démontrer que ce mur ne respire pas<sup>43</sup>. Cela ne signifie pas que la cause propre de la respiration soit l'animalité, car il y a des animaux qui ne respirent pas. Mais si nous arrivons à constater qu'une chose n'est pas animal, on pourra savoir que cette chose ne respire pas, parce qu'une condition du phénomène de la respiration est l'animalité. L'essence de la démonstration présentée par cet exemple est qu'elle permet de savoir *que* quelque chose *n'est pas* à partir d'une autre chose très générale.

Ce que nous devons retenir ici est qu'il s'agit d'un syllogisme qui se limite à établir une vérité, c'est-à-dire à prouver *que* quelque chose est vrai. Or il n'est pas une

38. Sur les deux types de démonstration, cf. A. HALL, « Thomas Aquinas on Knowledge and Demonstration », p. 112-115 ; J. SANGUINETI, *La filosofía de la ciencia según Santo Tomás*, Pamplona, Eunsa, 1977, p. 266-271.

39. THOMAS D'AQUIN, *In I An Post*, lect. 23, Leon. I\*2, p. 84, l. 14-23 : « Dicit ergo primo : superius dictum est quod demonstratio est sillogismus faciens scire et quod demonstratio ex causis rei procedit et primis et immediatis ; quod intelligendum est de demonstratione 'propter quid'. Set tamen differt scire 'quia' ita est et 'propter quid' ita sit ; et cum demonstratio sit sillogismus faciens scire, ut dictum est, oportet quod etiam demonstratio que facit scire 'quia' differat a demonstratione que facit scire 'propter quid' ».

40. *Ibid.*, lect. 23, Leon. I\*2, p. 84, l. 23-29 : « Et horum *quidem* differencia primo consideranda est *in eadem scientia* ; postea enim considerabitur in diuersis scientiis. In una autem scientia *dupliciter* differt utrumque predictorum, secundum duo que requirebantur ad demonstrationem simpliciter, que facit scire 'propter quid', scilicet quod sit ex causis et quod sit ex immediatis ».

41. *Ibid.*, lect. 23, Leon. I\*2, p. 84-85, l. 30-37 : « *Vno igitur modo* differt scire 'quia' ab hoc quod est scire 'propter quid', quia scire 'quia' est *si non fiat sillogismus* demonstratiuus per non medium, id est per immediatum, set fiat per mediata : sic enim non accipietur *prima causa*, cum tamen *scientia que est 'propter quid'* sit *secundum primam causam* ; et ita non erit scientia 'propter quid' ».

42. C'est-à-dire, des causes dont la production de l'effet en question fait partie de leur spécificité.

43. *Ibid.*, lect. 24, Leon. I\*2, p. 87, l. 27-34 : « Deinde cum dicit : *Vt quare non respirat paries* etc., manifestat quod dixerat per exemplum, dicens : *ut si quis uelit probare quod non respirat paries, quia non est animal, non demonstrat 'propter quid' nec accipit causam, quia, si non esse animal esset causa non respirandi, oporteret quod esse animal esset et causa respirandi, quod falsum est : multa enim sunt animalia que non respirant* ».

démonstration *simpliciter* précisément parce que ceci est *tout* ce que ce syllogisme fait. Il offre une raison pour donner son assentiment à une proposition universelle avec certitude, mais rien de plus. Et c'est pourquoi il est qualifié de « démonstration *quia* » : il produit une connaissance qui est dite « nouvelle » parce que notre assentiment est renforcé dans un sens où on ne craint plus l'erreur à son propos. D'après notre hypothèse, il ne fait pas davantage parce que son moyen terme renvoie à une cause si éloignée que le type de savoir qui en résulte ne peut pas être décrit comme l'articulation d'un effet à sa cause essentielle, c'est-à-dire qu'il n'est pas question d'offrir une explication causale.

Le deuxième type de démonstration *quia* est celui qui est réalisé par « conversion » (*per conuertencia*). Cela arrive quand un syllogisme établit l'existence d'une cause à partir de la constatation des effets « convertibles et immédiats » (*convertibiles et immediatos*)<sup>44</sup>. De la même manière qu'une démonstration est *propter quid* lorsqu'on réussit à inférer une chose de sa cause propre, la marque distinctive de ce genre de démonstration est qu'elle permet d'inférer qu'une chose est à partir de la constatation de ses effets propres. On voit bien qu'il s'agit d'une inversion de la démonstration *propter quid*. Au lieu d'établir *que* l'effet est à partir de sa cause propre, cette démonstration établit *que* la cause est à partir de son effet propre. De manière similaire, si la démonstration *propter quid* utilise comme moyen terme la cause propre, ce second genre de démonstration *quia* utilise l'effet propre comme moyen pour établir l'existence de la cause. On peut affirmer ceci parce que Thomas dit que le moyen de la démonstration est l'effet « convertible » et « immédiat ». Il est dit « immédiat », car il est un effet qui n'a pas d'intermédiaire par rapport à cette cause. Il est « convertible », parce qu'il s'agit d'un effet propre dont la présence rend nécessairement compte de l'existence de la cause<sup>45</sup>.

La marque distinctive de ce type de démonstration *quia* est qu'elle permet d'établir qu'une cause spécifique est ou existe. Son but est celui de vérifier l'existence de quelque chose et la raison qui nous conduit à construire le syllogisme est celle de prouver qu'il est vrai que telle chose existe et, en principe, il est sous-entendu qu'avant ce syllogisme on ne possède pas cette connaissance<sup>46</sup>. On peut observer que,

44. *Ibid.*, lect. 23, Leon. I\*2, p. 85, l. 37-53 : « Alio modo differunt, quia scire 'quia' est quando fit sillogismus non quidem per media, id est per mediata, set per immediata, set non fit per causam, set fit per conuertencia, id est per effectus conuertibiles et immediatos ; et tamen talis demonstratio fit per notius, alias non faceret scire : non enim peruenimus ad cognitionem ignoti nisi per aliquid magis notum. Nichil enim prohibet duorum eque predicantium, id est conuertibilium, quorum unus sit causa et aliud effectus, notius esse aliquando non causam, set magis effectum ; nam effectus aliquando est notior causa quo ad nos et secundum sensum, licet causa sit semper notior simpliciter et secundum naturam. Et ita per effectum notioem causa potest fieri demonstratio non faciens scire 'propter quid', set tantum 'quia' ».